- 4 Mutatione non præsumuntur.
 5 Præsumptio semper fit in meliorem partem.
 6 Opinio Ioh. Corasij, qui præsumptiones voluit summi natura, lege, & accidenti, quæ & ipsa improbatur.
 7 Sedum & locorum e quibus coniectura ducuntur, ut diuersae fuerint partitiones, ac enumerationes apud Iuric. cons. ita & apud Rhetores.
 8 Sedes & loca, è quibus duci, & ad quæ referri coniectura omnes possunt, sicut persona, causa, factum, dictum, non factum, non dictum.

Q V A E S T I O XIII.

- Q**VAERO decimotertiò, quib. è locis, ac sedib. ducentur præsumptiones, & coniectura. Hac in re varia fuerint sciptorum partitiones enumerationesq. Ex nostris & Spec. in tit. de præsumpt. §. 1. sedes & loca, è quibus coniectura, & præsumptiones ducuntur. hæc, quæ summatum ad scripti, longa serie enumerat. Causam scilicet, personam, locum, tempus, qualitatem, taciturnitatem, utilitatem, fletum, fagan, negligentiam, conservationem, familiaritatem, vicinitatem, obscuritatem, cumentum, dignitatem, dilectionem, qualitatem, societatem, frequationem, & etatem. Quæ sanè partio, ac enumeratio recipienda non est, cum loco sedium, & locorum, recenscat Speculator argumentorum genera, immo plura sunt, quorum vnum sub altero continetur. Cum enim sedes à causa sit ampla, latèq; ut suo loco dicemus pateat, sub se continet causas illas ex utilitate, fletu, fuga, & alia plura. Ex recētioribus autem, magis nominis Andreas Alciatus, qui accuratè magis quam alterius hæc tenet, conscripsit de præsumptionib. eruditissimos commentarios, is inquam in eo tractatu Præsumptionem tres tantum & regulas, ut tres præcipuas sedes, è quib. coniectura, & præsumptiones omnes duci posse videtur, ita constituit. Vna est, Quod qualitas & quæ naturaliter homini inest, semper adesse præsumitur. Altera est regula. Quod & mutatione non præsumitur. Tertia regula est, Q & semper præsumptio fit in meliore parte. Ex trib. his regulis, suas illas omnes, quas egregie explicat, præsumptiones dicit. At viderint alij, an loca, & sedes præsumptionum hæc dici possint. Probabilior videtur partitio, quæ facit Ioh. Corasius & in Comment. de iure ciuili in art. redigendo, parte tertia, cap. 8. qui præsumptiones sumi voluit à natura, à lege, & ab accidenti. Sed vera hæc non sunt sedes, è quibus ducuntur præsumptiones, si rectè perpendas. Et quemadmodum varia est hæc partitio ac enumeratio, apud iuris nostri interpres, & ita etiam multiplex diuisio fuit apud Rhetores. Nam Arist. lib. 2. Reticorum recent varia loca, è quibus coiectura ducuntur, verumtamen vna miscet, & locos, quæ huc non pertinent. Alia est diuisio apud Ciceronem in partitionibus oratorijs, alia in Topicis, alia etiā fuit Fabij Quintiliani lib. 5. in ist. orat. cap. 19. partitio, vt scilicet, dux tantum sint sedes & loca, è quibus hæc præsumptiones, quæ ille arguita appellat, duci possunt à persona, & re. Cetera omnia, vt causa, tempus, locus, occasio, instrumentum, modus, vult esse accidentia quedam.
- De his aliqua dicimus inf. q. 16. Ego quidē sedes, & loca, è quib. duci, & ad quæ referri coniectura omnes possunt, hæc esse existimare, persona scilicet, causam, factum, dictum, non factum, non dictum. Quæ sanè singularia, loca, & explicem commodius, singulis propositionis quætitib. pertractabo.
- Præsumptionem versari circa decem predicationem, & quomodo, diligenter exppositum.

S V M M A R I V M.

1 Substantia alia corporea, alia incorporea.

2 Præsumptio versatur circa substantiam corpoream.

- 3 Homo paulo ante visus, præsumitur esse in humanis.
 4 Res quæ ante erat, extare præsumitur.
 5 Asserens hominem vita sumum, vel non extare, id probare debet.
 6 Præsumptio versatur etiam circa substantiam incorpoream.
 7 Dominus vel possessio rei præsumitur qui antè fuit.
 8 Præsumptio versatur circa prædicamentum quantitatis.
 9 Quantitas alia continua, alia discreta.
 10 Quantitas continua quid.
 11 Ager præsumitur eiusdem quantitatis, quæ olim fuit.
 12 Quantitas discreta quid.
 13 Quantitas pecunia deposita, legata, vel in obligatione posita ex stipulatione præsumitur etiam hodie esse, nisi probetur eius augmentum, vel diminutio.

- 14 Quantitas duplicito relicta præsumitur à lege, cum in testamento, & codicillis relicta est.
 15 Simonia crimen præsumitur, vel non præsumitur ex quantitate pecunia data.
 16 Præsumptio versatur circa prædicamentum qualitatis.
 17 Qualitas est secundum quam quales esse dicimus.
 18 Qualitas species quatuor.
 19 Affectione ad habitu in quo differat.
 20 Præsumptio versatur circa affectiones.
 21 Iracundia calore affectus præsumitur inconsultè agere, & intellectu caret, num. 22.

- 22 Habitus alij animi, alij corporis.
 23 Præsumptio versatur circa habitum animi.
 24 Iustitia præsumitur, qui iustitia administranda præst.
 25 Injustitia præsumitur, qui iustitia administranda præst.

- 26 Bonus qui fuit, & nunc bonus præsumitur.
 27 Calumniatus in prima accusatione, præsumitur calumniari in secunda.

- 28 Administratione prima se malè gerens, præsumitur se malè gerens in secunda.

- 29 Artus qui didicit præsumitur eam scire, & exercitio ipsam eo auctam esse.

- 30 Præsumptio versatur, circa habitum corporis.

- 31 Validior, & in armis exercitior præsumitur provocasse aduersarium, & insulatum fecisse.

- 32 Potentia naturalis quid sit.

- 33 Præsumptio versatur circa potentiam naturalēm.

- 34 Filium à viro frigido vel impubere generatum fuisse, lex non præsumit.

- 35 Homo circa atatis annum 14. semen ferre incipit, & circa 21. generandi rūm habere.

- 36 Passibiles qualites cur sic dicit.

- 37 Testis falsa dixisse, coniectura fit ex pallore, & trepidatione.

- 38 Calore iracundia aliquid agens, non præsumitur dolo egisse, & ideo venia digna.

- 39 Consensus non adhibiti, coniectura fit ex metu illato.

- 40 Voluntas coacta propriè non dicitur voluntas.

- 41 Præsumptio versatur circa formam, & figuram.

- 42 Præsumptio versatur circa prædicamentum relationis, sine ad aliquid, & circa correlatiua.

- 43 Correlatiua aliqua sunt aqualia, alia in aqualia.

- 44 Extremæ duo considerantur in relatione, inumque dicitur fundamentum, aliud terminus.

- 45 Vnum ex correlatiis præsumitur, atque indicatur sicut alterum.

- 46 Filia præsumitur, & iudicabitur libera, si mater eius ante partum editum libera fuit.

- 47 Partus seruus iudicatur, si ex serua in matre editus est.

- 48 Filius præsumitur sub potestate patris, cui subfuisse aliquando constat.

- 49 Filius præsumitur eius esse, à quo vt filius habitus est.

- 50 Filius sibi olim qui fuit, hodie etiam præsumitur, nisi probet contrarium.

- 51 Præsumptio versatur circa prædicamentum ubi.

- 52 Res in quo loco semel fuit, etiam nunc esse præsumitur, nisi contrarium appareat. Et quomodo id intelligendum sit, numer. 53.

Existens

- 54 Existens in loco præsumitur scire quæ ibi geruntur.
 55 Furtum præsumitur cōmissum ab eo, qui in domo cōversabatur.
 56 Maleficia ruri, & in agris, sicut in ciuitate gigni non solent.
 57 Præsumptio versatur circa prædicamentum quando.
 58 Pupillus præsumitur doli capax, quædo est propè pubertatem.
 59 Occidisse incontinenti, & ad sui defensionem præsumitur, qui cum inimico congregebatur.
 60 Metu fecisse præsumitur, qui erat in periculo instantis mortis.
 61 Præsumptio versatur circa prædicamentum actionis.
 62 Litigare in iudicio est actio.
 63 Actionis partes sex sunt.
 64 Negotia aliquius, qui semel gesit non præsumitur etiam nunc gerere, cum ipsum agere non sit quid continuum.
 65 Accusans aut agens semel per calumniam, præsumitur iterum calumnios agere velle.
 66 Bonos mores corrumpere præsumitur, qui cū malis conuersatur.
 67 Patrimonium angere, quis in dies præsumitur.
 68 Furtum est aliena rei contrectatio.
 69 Præsumptio versatur circa prædicamentum passionis.
 70 Passio est effectus actionis.
 71 Inuria illata ab eo, qui magistratu fungitur, præsumitur illata tanquam a magistratu, non autem tanquam priuato.
 72 Possessione sua priuatus censur spoliatus à iudice, qui iniuste processit.
 73 Absolutus sententia iudicis præsumitur innocens.
 74 Præsumptio versatur circa prædicamentum situs.
 75 Rem immobilem si constat fuisse sitam aliquo in loco, adhuc ibi esse præsumitur.
 76 Afferens dominum esse desisse, id probare debet.
 77 Sedens præsumitur quieto esse animo.
 78 Iacens non præsumitur velle congregari.
 79 Scriptura sita, & reposita in aliquo loco, arguit voluntatem scribentis.
 80 Præsumptio est circa prædicamentum habitus.
 81 Talis quis præsumitur, qualem demonstrat habitus.
- Q V A E S T I O XIV.
- Q**VAERO decimoquarto an præsumptio versetur circa omnia decem prædicamenta. Et versari scripserunt Nicol. Mattarellus, & Bal. in l. ex persona. C. de probat. & attingit Alc. in trāct. de præsumpt. reg. 3. præsumpt. 25. & vberius Euerardus in centuria legali in loco à tempore ad tempus. num. 6. Ceterum animaduertiri multa ab his viris alioqui eruditissimis, minus perfecte scripta fuisse. Quapropter non grauabor meis pro virtibus perfectis & verius totam hanc questionem hic exponere. Et primò dicamus de predicamento substantiæ. Quæ quidem, secundum Aristotelem in prædicamentis, & ceteros Dialecticos alia est & corporeæ, alia vero in corpore. Circa substantiam corpoream & versatur præsumptio. Quandoquidem præsumitur homo & ille esse in humanis, qui paulo ante vius est. Ita etiam præsumitur in substantia, aliqui corporis: animi sunt, vt artes, scienzie, & virtutes, sicut iustitia, fortitudo, temperantia, sapientia, prudentia, sciencia. Habitus corporis sunt, quæ crebra exercitatione membrorum parantur, vt artes curandi, equitandi, ferendi pondus, aut etiam robur quadratum, natandi, cedendi, & luctandi peritia. Præsumptio ita versatur circa habitum animi, vt iustus & ille filius. 25 præsumtur, qui iustitia administranda præst. l. 2. C. de officiis. & scribit Alciat, de præsumpt. reg. 3. præsumptio. 9. Ita qui bonus fuit, & nunc bonus præsumitur, & econtra. leg. non omnes. S. à barbaris, ff. de re milit. & c. semel malus. de regul. iur. in sexto. & egiore confert, l. si cui crimen, S. iisdem, ff. de accusat. vbi qui calumnias est in accusatione prima, præsumitur quod calumniabitur & in secunda. Ita dicimus, quod is, qui male se gescit in prima & administratione, præsumitur quod etiam male se habebit in alia leg. 3. S. sin autem, & S. si curator, ff. de suspe. tuto. Et qui artem discretam, secundum Aristotelem, & Dialecticos. Quæ 29 didicit, & eam sciat, immo exercitio ipso aucta in eo sit, titas & continua est, vt punctus, linea, superficies. Dicit. I. legatis. S. ornaticibus de legat. 3. vbi hoc natura con-
- Tomus Primus.
- B gruum

gruum esse, Marianus censuit. Ita pariter circa habitū corporis præsumptio versatur. Nā ob corporis robur, & armorum exercitū, præsumitur † quod ille qui validior, & exercitior fuit, si prouocauerit aduerterū, ut illū aggressus sit, vt scripsi lib. 2. de Arbitrijs iudicium, &c. calu 36. nu. 9. Secunda est qualitatis species quā naturalē potentiam, vel impotentiam appellant. Est sā ne naturalis potestia, † facultas quādam homini data, ad aliquid agendum; S. cuti pubertas est facultas naturalis homini data ad procreandum; & ē contra impotētia dicitur naturalis inhabilitas nobis insita à natura, ne aliqua agere valeamus, quemadmodum dicimus frigidos, & impuberēs esse impotētes ad generandum; & sicut dicimus impuberem carere iudicio, §. praterēa, in Instit. quibus non est permīsus facere testa. Circa hanc 33 † qualitatē versatur plurimum præsumptio, nā lex p̄p̄ 34 sumit † filium non fuisse generatum à vito frigid. ca. 1. de frigid. & malef. vbi Doct. Ita nec ab impubere, cum 35 solūm circa decimū quartū annū sua ætatis † ferre semen genitale incipiat hō, & vim generandi habere incipiat circa annum primū, & vigēsum, teste Aristotele lib. 5. de natura animal. c. 5. Et ob id lex Pontificia statuit, pueros matrimonio aptos non esse, c. 2. de frigid. & malef. Tertia est species qualitatis, quam passionem, vel 36 passibilem appellant. Passibiles † qualitates non ex eo dictae sunt, quod aliquid patientur, sed quod ipsi sensibus passionem aliquam ingerant, sicut pallor, trepidatio. Vel animū ipsum exercuant, atque commouent, quemadmodum ira, odium, tristitia, māror. Passiones verō sunt ēt animi, & corporis affectiones, sed quā leniter animū, & corpus afficiunt, & perstringunt, nec ita perpetuō in animo, & corpore resident, vt faciunt qualitates passibiles. Passionum exēpla sunt, vt pallor, qui ex re inopinata oritur, & citō desinit, vt est iracundia, qua animus subito cōcitat, & à qua ēt subito liberatur, sicut ēt est metus, qui ex subita mentis trepidatione ob instans, vel futurum periculum inquitur. De his qualitatib. aliqua sunt apud Vlpianum in l. 1. apud Julianū, & in l. ob quā vitia. ff. de adil. ed. Præsumptio itaque circa hanc qualitatis speciem, sive passibilem, sive passionem, vt plurimum versatur. Nā ex pallore, & trepidatione 37 conjectura † fit testes falsa dixit. l. 3. §. tu magis, ff. de testib. & dicimus infra q. 81. in sexto indicio proueniē. 38 ita ex trepidatione, & pallore. Ita præsumptio est, eū, † qui iracundia calore adactus aliquid egit, nō dolo egisse, & iō venia esse dignum. l. quidquid calore, de regul. iur. & scripsi lib. 2. de arbitr. iudicium, & attigi supra in prædi- 39 camēto qualitatis. Ita ex metu illato conjectura † fit, nō adhibiti consensus. l. 1. ff. de eo quod metus causa, & c. 1. 40 quod me, cau. Non enī voluntas † coacta dicitur voluntas propriet, vt tradunt Doct. in l. si mulier, §. vlt. ff. quod met. causa. Dec. in l. velle non creditur, nu. 9. de reg. iur. vbi & catēri interpretēs. Quarta est spēs qualitatis, qua appellatur forma, vel figura; de qua in l. si rem, ff. de rei 41 ven. & in l. forma. ff. de censib. Præsumptio itaque † versa tur circa hanc qualitatē. Nā dicimus equū præsumi cū demesse ob eandem formam, & figuram, sicut tradont oēs in l. non hoc, C. vnde legit. ibi l. s. n. 1. & dicimus in fra lib. 6. præsump. 30. ubi differemus, quando & quomo do pluralitas personarum, & retum præsumatur.

42 Quartū versatur præsumptio circa prædicamentū relationis, sive ad aliquid, & (vt nostri appellant) circa correlatiū, Bal. in d. ex persona, n. 3. ver. ecce de præsumptione in prædicamento relationis, & Fel. in d. ca. scribam, nu. 3. Hac correlatiū, seu relatiū, secundū Aristotele, & ceteros Dialecticos, aliqua sunt † æqualia, aliqua verō inæqualia. Æqualia sunt, vt emptor vēditor, mari- tūs, vxor. Inæqualia sunt, vbi alterū, altero superius, aut inferius est, sicut pater filius. vt præceptor, discipulus. 44 In hoc ēt prædicamento relationis duo † extrema cōsi- derant Dialectici, extremū à quo, & extēmū ad qđ. Ex tremū à quo, vt pater, ad qđ, vt filius. Illud primū appellat fundamētu, † principiū. Secundū verō appellat terminū. Ita emptio, & venditio, sunt relatiua. Emptio est fundamētu a quo fluit vendō, & sic vendō terminus ipse vltimus. Præsumptio itaq; versatur circa hoc prædicamentū. Nam si constat aliquē fuisse patrem, relatione facta ad filiū, ita ēt hodie præsumitur esse, & ēt cōtra. Et idē in dño, & seruo, patrono & liberto, dño, & valallo. Et talē † præsumitur atq; iudicatur vñū ex relatiū vt & alte 45 rū, sicuti in l. martē, C. de prob. dum filia † præsumitur, & iudicatur libera, si mater eius ante editū partū libera fuit. Sicuti et cōtra in l. de ancilla. C. de liberali cā, partus 46 † seruili iudicatur, si ex serua matre editus est. Ita in l. si filius, ff. de probat, præsumitur filius † sub p̄tate patris, cui subfuisse aliquando constat. Sic in l. quidam, eod. tit. 47 de probat, præsumitur filius † eius, à quo sicut filius habitus fuit. Qua de re scripsi lib. 2. de arbitrijs iudicium, &c. casu 89. n. 74. Hinc dicimus, quod ille qui olim filius sofa, fuit, ita ēt hodie præsumitur, nisi contrarium probetur. Ita censuit gl. in l. led. si de sua, in prin. ff. de acq. hār. quam ibi probauit Ang. & secuti sunt C. pol. caut. 164. omnes in l. scemancipati, C. de collat. & A. de præsum. re. 3. præsum. 2. & vberius suo loco differemus.

51 Quinto versatur præsumptio circa p̄dicamentū † vbi, quod nil aliud est, secundū Aristotele. & Dialecticos, quā loco circumscribi, vt esse in domo, in agro, versari in foro, in curia. Præsumptio itaque plurimū lumitur in hoc 52 prædicamento. Nam vbi, id est eo in loco, in quo res † se mel fuit, etiam nunc esse præsumitur, nisi contrarium probetur. l. si quis ex argentijs, §. pen. ff. de ed. & scripsi su prā in p̄dicamento substanciā.

Hanc autē præsumptionem sic intelligunt, & declarāt. Alc. in tract. de præsum. reg. 3. præsum. 25. in fin. & copiosus Euerard. in d. argō à tpe ad tps. nu. 10. ver. hoc tamē, & c. vti procedat quoad locū largē sumptum, puta qua in prouincia, vel ciuitate, vel oppido, non aut restringi dēt ad locum loci, vt in tali angulo, quia in reb. quā naturaliter mouentur, esset falsum. Nec ēt in fugitivo, vel errone, l. quid sit fugitius. ff. de adil. edic. Non ēt in nau, quā in mari est, locum hēt hēc præsumptio. l. Cæsar, ff. de pub. & vētig. & ibi copiosè Bart. & scribit Alex. in confi. 7. lib. 7. Mars. in l. 1. §. praterēa, nu. 32. ff. de quæst. Ripain tract. de peste, tit. de priuileg. contractū, nu. 167. & Benuenutus Stracha in tract. de mercatura, tit. de nauib. parte 2. nu. 2. 6. ita ēt circa hoc p̄dicamentū ver- 54 satur peſumptio, qua dicimus, eū † qui in loco est, præsumi scire ea, qua ibi aguntur, c. quosdā, & c. quāto, de p̄sum. Ita dicimus ut præsumi commissum ab eo, qui in domo conuersabatur, l. dominus horreorum, in prin. ff. loc. & scribit Bal. in l. nu. 1. C. locat, & suo loco dice- 56 mus. Ita dicimus in agro, & ruri, sicut in ciuitate † maleficia gigni non solere, vt ait C. c. pro Sex. Roscio Amerin. his verbis. Qua in re prætero illud, quod mihi magno argumento ad huius innocētiam poterat esse, in ruficis moribus in vītu arido, in hac horrida, jincta que vita, istiūmodi maleficia gigni non solere. In vīte luxuries creatur, ex luxuria exiit avaritia necesse, est ex avaritia erupat audacia, idē cōa scelerā & maleficia gignūtur.

57 Sexto versatur præsumptio † circa p̄dicamentū, qđ. quidē, secundū Aristotele, & Dialecticos complectitur duas cōfias, duasque partes. Differentias, vt præsens, p̄teritum, futurum. Partes, vt est annus, mensis, dies. Præsumptio itaq; versatur circa hoc p̄dicamentū, sicuti 58 dicimus pupillū p̄sumi doli capacē, quā est, p̄p̄ puber- 59 ita præsumitur quis † incontinenti ad sui defensionē occidisse, quando cum inimico cōgrediebatur. l. ut uim, ff. de iustit. & iure, & ibi omnes. Ita præsumitur metu, inferius est, sicuti pater filius. vt præceptor, discipulus. 40 † fecisse, quando erat in periculo instantis mortis, l. me-

tum, in principiis, de eo quod metus causa, & alibi sāpē. Alijs explicat Bald. in d. ex persona, num. 5. 61 Septimō versatur præsumptio † circa p̄dicamentū actionis. Bald. in d. ex persona, nu. 3. ver. in agere. Fel. in d. c. scribam, n. 3. Est sanē actio, qua cū quidquid agitur, secundū Dialecticos, in eo, quod subiectur agere dī; 62 sicuti litigare † in iudicio est actio; ex quo contra aliquē 63 item intendo. Actionis † partes sunt, sex, generare, corrumperē, augere, minuere, alterare, loco mouere. Præsumptio itaque versatur circa hoc p̄dicamentū. Nā qui 64 negotia alicuius semel fgesit, nō præsumitur etiam nūc gerere: cum ipsum agere non sit quid continuum, l. seruitutes, l. 3. ff. de seruit. & l. foramen, ff. de seruit. vrbān. præ. scribit Alciat. de præsumpt. reg. 3. præsumpt. 25. in fin. Et probat. l. si cui, §. ijdem, ff. de accus. vbi qui semel 65 per calumniam egit, † & accusavit, ita præsumitur iterū velle calumniosē agere. Ita præsumitur vxorem generalē filium ex marito, leg. miles. §. defuncto, ff. de adult. & scripsi lib. 2. de arbitr. iudicium, &c. casu 89. num. 20. 21. & alia nonnulla addemus in fr. lib. 6. præsumpt. Ita præsumitur † corrūpere bonos mores, qui cum malis cōuer- satut. l. adiles. §. Padius, ff. de adi. edict. & dicimus infra q. 82. in 2. iudicio sufficienti ad torturam. ita auge- 67 re patrimonium † in dies quis præsumitur, l. si defun- catus, C. arbit. tutel. & dicimus in fr. lib. 6. præsumpt. Ita fur præsumitur loco mouere rem furto subtrahā. 68 cum furtum sit ipsa rei † aliena contrectatio, leg. 1. §. fur- tum, ff. de fur. 69 Octauō versatur præsumptio † circa p̄dicamentū passionis. Bal. in d. ex persona, n. 4. C. de probat. Felin. 70 vbi supra. Est sanē passio effectus actionis, vt condemna- ri, vel absolu. Quocirca malef. Bald. & Euerardus refe- runt ad p̄dicamentum qualitatis, pati. Et ideo p̄ter- missis exemplis ab illis consideratis, quaē huc non perti- nent, adferri potest exemplum huius præsumptionis, vt 71 cum dicimus † præsumi iniuriam illatam ab eo, qui ma- gistratu fungitur, fuisse illatam tanquā à magistratu, nō aut tanquam à priuato. l. si quis, ff. si quis eum qui in ius 72 p̄sum. est, vi eximat. ita dicimus à iudice priuatum suā possessione confieri spoliatum, cum iniūstē es processit, l. meminerint, C. vnde vi, & scripsi in tracta. de recuper. poss. remedio 8. quæst. 1. Ita ēt contra dicimus absolutum 73 sententia † indicis præsumi innocentem, cum pro sen- tentia præsumatur, l. Herenius, §. Caia, ff. de euīctio. 74 Nonō versatur præsumptio circa † p̄dicamentū si- tūs. Bal. in d. ex persona, n. 3. C. de probat. & Fel. qui su- pra. Est situs secundū Aristotele, & Dialecticos, corpo- ris status, & dispositio. Et situs consideratur in reb. inani- matis ac ēt in animatis. In inanimatis est vñus tantū situs, vt iacet terra, stant montes. Et in artificialib. stant tūrres, domus, tēpia. In animatis vero plures sunt situs. Nam modō stant, modō sedent, modo sunt recta, modō curva, modō prona, modō supina. Singulis etia partib. corporis sunt situs: vt vultus humi defixus, facies ad cœ- lum versa, brachia expansa, &c. Præsumptio itaque verō 75 si constat rem immobilem † fuisse sitam aliquo in loco, adhuc ibi esse præsumitur, l. si locus, ff. quemadmo. serui. amit. & l. 2. C. quādo & quib. quarta pars debeat. l. 10. 76 Ita qui afferit dominū † esse delijisse in loco, probare id debet, l. in finalib. & l. eos. ff. finium regun. & l. 1. & l. 2. C. eo. & dicimus in fr. lib. 6. præsump. 45. vbi differemus, quando finium mutatio præsumatur, vel non.